7º, por fim, contém a cláusula de 
vigência, estabelecendo que a lei resultante entrará em vigor na data da sua 
publicação. 

O art. 1º estabelece que a União entregará aos estados e 
municípios, na forma a ser fixada pela Secretaria do Tesouro Nacional 
(STN), R$ 1.910.415.896,00 (um bilhão, novecentos e dez milhões, 
quatrocentos e quinze mil, oitocentos e noventa e seis reais). Esse montante 
será entregue em parcela única a partir do mês de dezembro de 2017. O 
art. 2º, por sua vez, estipula que o valor devido a cada estado, incluindo as 
parcelas dos seus municípios, será proporcional aos coeficientes individuais